De distinctione autem temporis ab ævo est triplex opinio. Quidam enim dicunt, quod idem est nunc ævi, & temporis secundum essentiam, sed differunt secundum rationem: quia nunc temporis mensurat ipsum mobile in quantum est in motu, eo quod sicut se habet tempus ad motum, ita se habet nunc temporis ad mobile, ut dicitur in IV. Physicorum. (text. cxxiv.) sed nunc ævi mensurat substantiam ipsius primi mobilis prout in se consideratur: & sic tempus, & ævum differunt tantum ratione, tamen ævo mensuratur non tantum substantia cæli, sed etiam Angeli. Sed hoc non potest stare: quia duratio respicit esse in actu; non est autem idem actus, nec unius rationis esse cæli, quod mensuratur ævo, & moveri ipsius, quod mensuratur tempore: & ideo secundum rem, tempus & ævum differunt, cum diversorum generum sint diversæ mensuræ, ut ex X. Metaph. (text. iv.) patet.

Idem alij hoc concedentes, dixerunt, quod ævum est mensura rei permanentis creatæ, sed tempus est mensura rei motæ; & tamen in ævo est prius, & posterius, sicut in tempore, sed differunt: quia in tempore est prius & posterius cum innovatione; in ævo autem est sine innovatione, & inveteratione. Hoc autem nihil videtur dictum: quia ubicumque est prius & posterius, oportet intelligere partem priorem & posteriorem, & in nulla duratione partes prioris & posteriores sunt simul: unde oportet quod quando est prius, non sit posterius; & ideo oportet posterius de novo advenire, cum prius non fuerit. Exemplum etiam quod ponunt, falsum supponit: dicunt enim, quod sicut invenitur fluxus alicujus ab alio continuus cum innovatione, eo quod semper aliud & aliud est quod fluit, sicut in exitu rivi à fonte; ita etiam invenitur fluxus continuus sine innovatione, sicut exitus radii à sole, qui semper est idem. Sed hoc non est verum: quia in exitu radii à sole non attenditur prius & posterius per se: quia illuminatio non est motus, & non est in tempore nisi per posterius, eo quod omne quod illuminatur, reducitur in quendam motum sicut in causam, in quo est innovatio situs; sicut in motum corporis illuminantis, quod illuminat dum super terram movetur. Esse autem Angeli non reducitur in innovationem alicujus motus sicut in causam, nec in se innovatur, quia nihil fit quod prius non esset.

(1) Al. & aliquod quod est. (2) Al. est.

sibile est, cujus infinitum non potest esse in actu; sed est infinitum negative, non simpliciter, sed respectu alicujus finis, qui est terminus durationis quam non habet.

Ad septimum dicendum, quod potest Deus facere Angelum non esse: quia sicut non potuit per se incipere, ita nec durare, nisi voluntate ejus; & similiter potest intelligi non esse, eo quod sua quidditas non est suum esse. Nec tamen potest facere ut simul sit, & non sit, nec hoc potest intelligi; & sic non potest facere ipsum non fuisse, quia hæc possibilitas diversificatur ab illa, ut in I. Libro distinct. xlii. dictum est: & ideo objectio illa non est ad propositum.